
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση Κοινού Κέντρου Επαφής Αστυνομι-
κής και Τελωνειακής Συνεργασίας Ελλάδος  - Αλ-
βανίας στον Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς.

2 Κάλυψη εθνικής συμμετοχής για το πρόγραμμα 
στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου πελά-
γους κατά το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 30899 (1)

Εγκατάσταση Κοινού Κέντρου Επαφής Αστυνομι-

κής και Τελωνειακής Συνεργασίας Ελλάδος - Αλ-

βανίας στον Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α. Τις παρ 3. και 6 του άρθρου 9 του ν. 2647/1998 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 237),

β. την παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 3498/2006 «Ανάπτυ-
ξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 230), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 3613/2007 
«Ρυθμίσεις θεμάτων Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επι-
θεωρητή Δημόσιας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών 
Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 263),

γ. τα άρθρα 6, 6Α και 6Β, της παρ. Ι του άρθρου 280 και 
της παρ. 4 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ. τον ν. 4863/2021 «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
Συμβουλίου Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας 
σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία κέντρου με σκοπό 
την αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία» (Α’ 232),

ε. το άρθρο 29 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

στ. τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

θ. το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180),

ι. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ. το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιγ. την υπ’ αρ. 41/08.01.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο 
Καλαφάτη» (Β’ 24),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2482

24829

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 13:19:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24830 Τεύχος B’ 2482/18.04.2023

ιδ. την υπ’ αρ. 1699/20.05.2022 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 41/08.01.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο 
Καλαφάτη» (Β’ 24)» (Β’ 2509),

ιε. το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 20814/07.06.2001 κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού ΕΣΔΔΑ και των Υπουργών 
Οικονομικών, Γεωργίας και Δημόσιας Τάξης «Γενικός Κα-
νονισμός Λειτουργία των Συνοριακών Σταθμών» (Β’ 796).

2. Το υπ’ αρ. 1533/23/694709/04-04-2023 αίτημα της 
Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής Συνεργασίας του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας.

3. Το υπ’ αρ. 17411/06-04-2023 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με 
το οποίο εκφράζεται η θετική γνώμη του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας για την εγκατάσταση του Κέντρου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την εγκατάσταση του Κοινού Κέντρου Αστυνομικής 
και Τελωνειακής Συνεργασίας στον Συνοριακό Σταθμό 
Κακαβιάς, στο χώρο του ισογείου του κτιρίου Ελέγχου 
των Διερχομένων και συνολικού εμβαδού 218 m², σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στη Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου 
Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας, σχετικά με 
την ίδρυση και λειτουργία κέντρου με σκοπό την αστυ-
νομική και τελωνειακή συνεργασία, η οποία κυρώθηκε 
με τον ν. 4863/2021 (Α’ 232).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 400/107559 (2)

Κάλυψη εθνικής συμμετοχής για το πρόγραμμα 
στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου πελά-
γους κατά το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Την περ.  α΄) της παρ.  2 του άρθρου 62 του 

ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώ-
σεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-
θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Τα άρθρα 23, 56, 66, 77, 78, 79, 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

δ) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αρ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με 
τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία τα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αρ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78).

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 178/2014 
της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 229/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου (L 63).

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 181/2014 της Επι-
τροπής, της 20ής Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 229/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μι-
κρά νησιά του Αιγαίου (L 63 και διορθωτικό L 303/2015). 
δ) (EE) αρ. 1306/2013, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ. 352/78, (ΕΚ) αρ. 165/94, (ΕΚ) 
αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αρ. 814/2000, (ΕΚ) αρ. 1290/2005 και 
(ΕΚ) αρ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 και διορθω-
τικά L 130/2016 και L 327/2017).

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 907/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ (L 255).

στ) (ΕΕ) αρ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά 
με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολού-
θηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 (L 435/187).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της Κε-
ντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24831Τεύχος B’ 2482/18.04.2023

4. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Την υπ’ αρ. 4759/17-6-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Την υπ’ αρ. 321815/29.8.2007 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, Εμπορικής 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Λεπτο-
μέρειες εφαρμογής για τον καθορισμό διαδικασιών και 
δικαιολογητικών, σχετικά με τον εφοδιασμό των μικρών 
νησιών του Αιγαίου Πελάγους με ορισμένα γεωργικά 
προϊόντα» (Β’ 1773).

11. Την υπ’  αρ. 328609/28.09.2009 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του κοινοτικού καθεστώτος, όσον αφορά 
την ενίσχυση της τοπικής παραγωγής γάλακτος που προ-
ορίζεται για την παραγωγή παραδοσιακών τυριών στα 
μικρά νησιά του Αιγαίου Πελάγους - Καν. (ΕΚ) 1405/2006 
του Συμβουλίου» (Β’ 2117).

12. Την υπ’ αρ. 455/231690/24.08.2020 απόφαση του 
Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου 
και των λεπτομερειών εφαρμογής του προγράμματος 
στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους στον 
τομέα της μελισσοκομίας του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 181/2014 (ΕΕ L63/53, 04.03.2014)» (Β’ 3546).

13. Την υπ’ αρ. 134453/2015 (Β’ 2857) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων- ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης 46274/26.09.2014, 2573/τ.Β)».

14. Την περ. α΄) της παρ. 6 του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 
6266/146471/30.12.2016 απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
όσον αφορά τα προϊόντα της τοπικής γεωργικής παρα-
γωγής» (Β’ 21/2017).

15. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

16. Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αρ. 
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα 

με το Ref. Ares (2019) 7303516/27.11.2019 έγγραφο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

17. Το υπό στοιχεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα-
φο του ΓΛΚ «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του ΥΠ.Α.Α.Τ.».

18. Την υπ’ αρ. 277/61248/28-02-2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
την περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμυρίου 
επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.700.000,00 €) για το οικο-
νομικό έτος 2023, η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής

Εγκρίνεται δαπάνη συνολικού ύψους ενός εκατομμυρί-
ου επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.700.000,00 €), η οποία 
αποτελεί την εθνική συμμετοχή για την εφαρμογή του 
προγράμματος στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου 
πελάγους, σύμφωνα με το άρθρο 17 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αρ. 229/2013 (L 78), για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2022 
(οικονομικό έτος 2023), ως εξής:

α) δαπάνη ύψους τετρακοσίων πέντε χιλιάδων εν-
νιακοσίων ευρώ (405.900,00 €), για την πληρωμή του 
Φ.Π.Α. από τον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ) στους δικαιούχους της οικονομικής ενίσχυ-
σης ειδικού καθεστώτος εφοδιασμών, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, Εμπορικής 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1773), 
συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για την πληρωμή 
Φ.Π.Α., για τη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης του προγράμ-
ματος, σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 6 του άρθρου 
13 της υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β’ 21/2017),

β) δαπάνη ύψους πεντακοσίων σαράντα επτά χιλιάδων 
ευρώ (547.000 €), η οποία αφορά στη συμπληρωματική 
εθνική χρηματοδότηση για την ενίσχυση του μέτρου της 
τοπικής παραγωγής γάλακτος, που προορίζεται για την 
παραγωγή παραδοσιακών τυριών και γιαούρτης σύμφω-
να με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 328609/28.09.2009 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2117),

γ) δαπάνη ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(650.000 €), η οποία αφορά στην συμπληρωματική εθνι-
κή χρηματοδότηση για την ενίσχυση του μέτρου στον 
τομέα της μελισσοκομίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 4 της υπ’ αρ. 455/231690/24.08.2020 απόφασης 
του Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (Β’ 3546),

δ) δαπάνη ύψους ενενήντα επτά χιλιάδων εκατό ευρώ 
(97.100,00 €), για την πληρωμή των οδοιπορικών εξό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24832 Τεύχος B’ 2482/18.04.2023

δων, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων των 
υπαλλήλων που διενεργούν τους ελέγχους της περ. β’ 
του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινής 
απόφασης.

Άρθρο 2
Κατανομή του ποσού για την πληρωμή των 
οδοιπορικών εξόδων, εκτός έδρας και εκτός 
ωραρίου αποζημιώσεων

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Πολιτικής Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων, κατανέμε-
ται στις Περιφέρειες της χώρας το ποσό της δαπάνης της 
περ. δ’ του άρθρου 1. Oι πληρωμές πραγματοποιούνται 
από τους υπολόγους των αρμόδιων οικονομικών υπη-
ρεσιών των οικείων Περιφερειών.

Άρθρο 3
Ένταξη εθνικής δαπάνης έργου στο ΠΔΕ 
και χρηματοδότηση του ΕΛΕΓΕΠ

Η Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής Τεκμηρίωσης και 
Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) υποβάλλει στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ίδιου Υπουργείου όλα τα 
στοιχεία για την εγγραφή της εθνικής συμμετοχής στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και ιδίως τον 
προϋπολογισμό, τις απαιτούμενες πιστώσεις και το τε-
χνικό δελτίο του έργου, σύμφωνα με την εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση 
και χρηματοδότηση του ΠΔΕ. Μετά την έκδοση της σχε-

τικής Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ), η διάθεση χρηματοδό-
τησης από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ) πραγματοποιείται ως 
ακολούθως: η αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ ενημε-
ρώνει την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΑΑΤ για τις απαιτούμενες δαπάνες του έργου. Η Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ υποβάλ-
λει σχετικό αίτημα χρηματοδότησης στην Διεύθυνση 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ εκδίδει 
εντολή κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και 
ζητά τη μεταφορά του ποσού σε αναλυτικό λογαριασμό 
υπό τον ΕΛΕΓΕΠ, που τηρείται σε τραπεζικό ίδρυμα με 
το οποίο συνεργάζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024821804230004*


